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DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT _ PRIZREN

Raport i punEs ne DreitorinE Komunale te Arsimit ne Prizren per vitin 2023

Nd kdtd raport jant-i pasqyruar aktivitetet, projektet dhe pun€t e kryera nd DKA n6 periudhen janar -
dhjetor 2023.

Drejtoria Komunale e Arsimit ne Prizren nii pArputhje me Planin Dinamik pEr periudh6n

janar- dhjetor p6r vitin 2023, bazuar ne planifikimin e sektordve nE DKA mbi detyrat dhe

pdr8jegj6sitd e zyrtart ve, ka planifikuar dhe realizuar aktivitete dhe projekte te ndryshme.

NA k6te raport pdrfshihen punait administrative, monitorimidhe mbikqyrja e shkollave, rekomandime

per shkollat, pdrgjigjet e vendimeve pAr transferimin e nxtlndsve td shkollave mesme te larta,

procedurat e nd6rtimit td objekteve shkollore, anekseve, riparimeve, mirembajtjen e objekteve dhe



ambienteve shkollore, projektet qd lidhen me sigurind nd shkolla, planifikimin dhe realizimin e

buxhetit, shpenzimet e mallrave dhe shErbimeve, etj.

Raporti p6r periudhEn janar - dhjetor per vitin 2023 6shtd perpiluar nga raportet e aktiviteteve,

projekteve tE realizuara dhe pun6ve td tjera td kryera nga DKA gjatd kdsaj periudhe. N6 k6t6 raport

janE pErmbled hur te dhAnat e sektorit tE arsimit, adm inistrattis e financave, aktivitetet dhe punEtorite

e zhvilluara nE vitin 2023.
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Hyrie

Dreitoria Komunale e Arsimit nii Prizren nd pdrputh.je me Planin Dinamik td saj pdr periudh6njanar - dhjetor 2023, dhe bazuar nti planifikimin e

sektoriive nA DKA mbi detyrat dhe pdrgjegjesitd e zyrtardve, ka planifikuar dhe realizuar aktivitete e projekte te ndryshme.

1. Udhdheqia dhe menaxhimi i shkollave - Udh6heqje dhe menaxhim cil6sor ne td gjitha institucionet ed u kative-arsimore td komunds

-POrgjatd vitit 2023 ja n6 pdrzgjed hur ud hdheq6sit e shkollave (drejtordt dhe zdvend6sdrejtordt e shkollave), nddrsa ja nd nd proces td pdrzgjedhjes

vet6m dy drejtord tE shkollave.

-N6 prill 2023 dsht6 aprovuar "Rregullorja pdr funksionimin e institucioneve edu kative-arsimore nti Komundn e Prizrenit", me Cka dshtd lehtdsuar

qeverisja dhe menaxhimi ishkollave si dhe puna e edukatordve dhe m6simdhdn€sve.

-Eshtei aprovuar dokumenti p6r "Zonat e Mbulimit ne shkollat e Komun6s sA Prizrenit sipas nivelit 1 dhe 2 tE standardeve nddrkombctare td

klasifikimit td arsimit (ISCED)".

-Eshtd hartuar plani pdr digjitalizimin e sistemit tti arsimit nd DKA nA formon e projektit, aktualisht nti faz6n e prokurimit tA shtirbimeve.

2. Pjesemarrja dhe gjith€perfshirla - Bashkdpunim cil€,sor dhe efikas nddrmjet hisedarEve td edukimit parashkollor

-Ka nisur procesi i identifakimit td institucioneve parashkollore private. Jant! mbajtur disa takime koordinuese me lnspektoratin e Arsimit, ku jan6

duke u koordinuar vizitat dhe mbledhja e td dh6nave.

-Ka filluar procesi p6r hartimin e "planit zhvillimor td arsimit nti komun6". Ky proces 6sht6 nd faz6n e realizimit tE sh6rbimeve planifikuese.



-Bashkd me agjencitd zhvillimore €shtd duke vazhduar pdrkrahja e fdmi.idve me nevoja td veganta. DKA ka negociuar me 'Caritas Kosova' pEr tE

vazhduar marrtiveshjen pdr dhdnien e sherbimeve profesionale psikologjike pdr fdmijdt me nevoja te veeanta. Gjithashtu vazhdon bashk6punimi

edhe me organizatat e tjera nddrkombdtare (Unicef, SCIK etj) pdr tA pilrmirtisuar sht!rbimet arsimore per nxdndsit nd nevoj6.

-Esht€ duke vazhduar procesi ifunksionalizimit td institucionit t6 edukimit tO hershdm nd lagjen "Bajram Curr". Nd kdtd institucion pa pdrfunduar

pdrzgjedhja e udh6heq6sit, eshtd b6re planifiklmi buxhetor,6shtd p6rzgjedhur personeli, dhe dshtd kryer pdrgatitja p6r hapjen solemne nd

tremujorin e pard t€ vitit 2024.

-Ka pdrfunduar thirrja p6r arsimin joformal, po vazhdon faza e organizimin dhe angazhimit td personelit pdr f illimin e arsimit joformal.

-P6rmes garave dhe aktiviteteve tA tiera nddrkulturore, eshte duke u promovuar multikulturalizmidhe diversiteti ne arsimin parauniversitar.

3. Zhvillimi profesional i mdsimdh6nEsve - Zhvillim ivazhdueshem i kapaciteteve p6r mdsimdhdnie cilesore

-BashkE me shkollat jane duke u identifikuar nevojat pEr zhvillimin profesional tE personelit arsimor. Shkollat.ian6 duke organizuar trajnime

profesionale me buxhetin e tyre, ndersa p€rmes organizatave td tjera jand duke u organizuar trajnime nd fushat deficitare si mdsimdhenia e

d ig.iitalizuar etj.

- SBAShK nd vitin 2023 ka bdrd trainimin e mbi 500 mdsimdhdnEsve

-Jand identifikuar mbi 82 mdsimdhdnes td pensionuar gjat6 periudhes mars 2022- mars 2023, tA cil6ve iu jand dhdnd meritat dhe mlrdnjohjet pEr

zhvillimin e cil6sisd nA arsim dhe pdrkushtimin jetdsor dedikuar arsimit.



4. Zbatimi ikurrikulEs sE re - Ndertim ivazhdueshtim i kapaciteteve dhe i mekanizmave ptir zbatim dhe monitorim td kurrikulds se re

-Eshtd intensifikuar shdrbimi i kdshillEdhdnies p6r shkollat lidhur me zbatimin e KKK. Pdrmes drejtor6ve dhe koordinator€ve te cilesisd shkollat

marrin kdshilla nga DKA pdr modalitetet e zbatlmit te KKK, p6r sfidat e zbatimit dhe pdr zgjidhjet e mundshme td problemeve od-hoc td zbatimit

tA KKK. Gjithashtu shkollat vazhdimisht furnizohen me materiale pune, me udhErrdfyes dhe dokumentacion tE domosdoshdm pEr zbatimin e KKK.

5. Sigurimi i cil€sisd - Pt!rmir€isim ivazhduesh6m i cil€sis€ sd mdsimdhdnies dhe mesimnxtinies nd shkolla

-Vazhdon p6rkrahja e koordinatoriive t6 cildsisd me baz6 nE shkol16. Pdrmes MAShT dhe agjencive zhvillimore koordinatordt e cildsisd me baze

nE shkolld marrin trajnime relevante dhe nddrtojne kapacitetet p€r zbatim t6 KKK dhe rritjes sd cil6sisd sE mdsimdhdnies dhe tA nxdnit nd shkollat

e komun€s.

Meqenese 6shtd duke u shtuar p6rdorimi i mjeteve digjitale n6 funksion t6 mdsimdhdnies dhe nxdnies,40 shkolla iand furnizuar me tabela 'smart'

si dhe dshtd berd grumbullimi I k6rkesave td shkollave pdr furnizim me pa.iisje teknologjike.

-PEr vitin shkollor 2022-2023 Drejtoria Komunale e Arsimit ka dhdnd 50 bursa. Nga 100 bursa sa ishte vitin e kaluar numri ka shkuar nd 150. Po

ashtu 6sht6 rritur dhe vlera e burst-is me 200 euro. Nga 500 euro Esht6 rritur nd 700 euro.

Drejtoria Komunale e Arsimit ka ndard 35 bursa nga 300 euro pdr nxends td shkollave ta! mesme pdr fdmij6t e invaliddve td luftEs si dhe p6r 1.2

nxtlnds me nevoja td veganta. Pdr 17 nx6nds udh6tard dshtd rritur numri i bursave si dhe dshtd shtuar vlera e bursds nga 200 euro nd vitin 2022

kdt6 vit 6shtd bdr6 300 euro.

-Me bashk6financim me IOM disa shkolla do td paiisen me kabinete fizike, kimie, biologjie dhe gjeografie bazuar nii nevo.,at e shkollave.



t TE dh€nat statistikore

Nd fillim te vitit shkollor 2023/2024 nti institucionet publike td menaxhuara nga Komuna e Prizrenit mdsimin e ndjekin 24351 nxanEs t658 shkolla

tE menaxhuara nga DKA-s6, pErfshird edhe gerdhen publike. Nd tabelarin e mdposhtdm jand te dh6nat e numrit td nxdnasve t6 komun6s s6

Prizrenit p6r vitin shkollor 2023/24.

Numri i nxEn6sve n€ institucionet publike tE komunEs sE Prizrenit p6r vitin shkollot 2023 -2024

Niveli i edukimit te hershdm Nivelifillor Niveli imesdm i uldt Niveli imes6m i

lartd

Parashkollore P arafillorE I lt lfl IV v vt't x x XI x

tl2 1571 2466 2003 7022 2144 2053 2190 2051 209? 1329 t342 727 5

Gjith sej

N€ nivelin e edukimit ti hershom L7 43

N€ nivelin fillor 10288

Nd nivelin e mes6m tC uldt 837 4

NE nivelin e mesEm t€ larte 3946

P6r tE gjitha nivelet 24351

5
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Struktura e ti punEsuarave nE arsim

Nr. KUADRI

SHQIP BOSHNJAK TURQ RAE GJITHSEJ

GJITHS

E'

M F M t M F M F M F

1 EDUKATOR 1, 67 9 6 3 1 85 86

2 MESUES (r -v) 101 397 52 22 1, 32 1, 155 452 607

3 ARSTMTAR (Vr-rX) 361 80 30 15 21, 456 38s 841

4 MESTMDHENES (x-xI) L62 1L2 19 13 11 13 t92

5 DREJTOR 34 18 6 1 40 19 59

6 ZV.DREJTOR 3 2 3 6 2 8

7 SEKRETAR 11 10 11 10

8 PSIKOLOG 1 7 1, 7 8

9 PEDAGOG 5 2 5 2 7

10 BIBLIOTEKIST 5 6 5 6 1,1,

11 STAF MBESHTETES 193 21- 22 t1, 5 5 13 289

toTAU 877 976 179 86 35 77 L4 23 110 1162 2267

6

1

138 | 330

21,

I

19 233 56
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Arsimi i komuniteteve

Drejtor6t e shkollave td komuniteteve dhe shkollave n€ te cilat zhvillohet mdsimi edhe nd gjuh6t e komuniteteve pdrkatese, raportojnd nd DKA

n6 manyrd periodike pdr sfidat dhe ecurin6 e procesit edukativo - arsimor. NjE nddr sfidat kryesore nd shkollat ku zhvillohet mesimine gjuhEt e

komuniteteve dshtd furnizimi me tekste shkollore nga MASHTI. Mungesa e teksteve shkakton vEshtirdsi nE procesin mtisimor pdr nxon6sit e

komuniteteve. Shkollat jand udhdzuar td pdrdorin burime alternative.
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Tabeld e num t te nx€n€sve sipas pirkot{sisd etnike:

Nlnri I danUsE npd komuhh.tev. na Komunan € Prl.E.rt 202, 202

Gjithsej nE nivelin e edukimit tE

hershdm

Shqiptart: Boshnjake Turq Rom, ashkali, egjiptian

7448 97 116 48

Gjithsej nE nivelin fillor ShqiptarE Boshnjak€ Turq Rom, ashkali, egjiptian

8735 656 526 371

Gjithsej ne nivelin e mesam tE ul6t Sh q ipta rE Boshnjak€ Turq Rom, ashkali, eBjiptian

7063 603 441 267

Gjithsej nE nivelin e mesEm td larta Sh q ipta rE Boshnjake Turq Rom, ashkali, egjiptian

335 304 34

8
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Nx6nesit me nevoja tE veganta arsimore

DKA ka shtuar numrin e psikologdve nA shkolla, dhe asistentdve pdr f6mijdt/nx6ndsit me nevoja t6 td veeanta.lane trajnuar mesimdhdndsit dhe

asistentdt pdr fdmijet/nxdn6sit me nevoja tA veganta pdr Cdshtje q6 lidhen me gjithdpdrfshirje. Nd bashkdpunim me organizata tO ndryshme jand

krijuar qendra matsimore pdr f6mijd me nevoja td veganta, si dhe 6shtd shtuar numri imdsimdhdndsve mbdshtetds. Nd bashkepunim me

organizatat vendore dhe nd6rkomb6tare jand krijuar dhe zbatuar programe dhe projekte nd fushdn e arsimit, sidomos p6r f6mijdt me nevoja td

veCanta.

DKA ka themeluar dhe funksionalizuar komisionin pdr vler6sim t6 fdmijdve me nevoja tA veeanta si dhe ka krijuar databazdn me t6 dh6na, ku

pasqyrohen nE mEnyr6 td holldsishme llojet dhe shkalla e ddmtimeve. Brenda vitit 2023 ekipi vleresues ka kryer vlerdsimin sipas UA td MASHTI-t

t€ 34 fdmijdve, nddrsa punohet me plane individuale tO arsimit me 254 femij6.

Niveli i edukimit te

herch€m

Nivelifillor Niveliimes6m iul6t

Giithsej

Parashkollo

I

Parafillor l v t tx

1.7 77 27 1-7 27 36 26 33 254
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Gjithp6rfshiria

Nd bashkdpunim me MASHTI-n dhe OJQ-te e ndryshme jan6 mbajtur punotori dhe trajnime sensibilizuese dhe edukuese me tem6 ta

gjithperfshirjes. Kdrkohet mti shumtl angazhim nga prinddrit e tyre, institucionet lokale, qendrore dhe nga OJQ-t6. COshtja e vijueshmeris6 dshtd

duke u trajtuar per femij6t nd rrugd edhe mA tej, md shumd v6mendje p6r td pdrmirdsuar Edshtjen e gjith p6rfsh irjes.

. tttd6rgjegjdsimi dhe ngritja e kapaciteteve t€ masimdhenesve nd lidhje me arsimin gjithpdrfshirds;

. Trajnimi i m6simdhdnesve, mdsimdhdndsve mb6shtetds dhe asistentdve td angazhuar nE klasat ku ka nxdnds td komuniteteve;

. Zgjerimi i njohurive te m6simdhdn€sve rreth praktikave moderne n€ fush6n e arsimit giithpdrfshirds;

r Braktlsja e nxenosve vazhdon t6 jet6 sfidd. Kjo vjen si pasoje e gjendjes sA rtinduar ekonom ike tEfamiljevetd nxdnesve tti

komuniteteve;

r lndiferenca e prinddrve te nx6n6sve td komunitetit Rom, Ashkali, Egjiptas;

r Qdshtja e vijueshm6risd duhet tE trajtohet edhe mE tej edhe pse situata eshte permiresuar nE krahasim me vitet e mdparshme.

l0
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Standardet nE arsim - Zhvillimi profesional i mEsimdhEnEsve

Pti,rmes formulardve te vlerdsimit tE kapaciteteve tE DKA-SA pEr sektorin e arsimit janE pdrshkruar trainimet e mosimdhdndsve

. Trajnimi i 84 edukatordve te institucioneve shkollore td komun6s se Prizrenit, nd kuadEr te proiektit "Shpres6", eshtd realizuar nd

bashkdpunim me Caritasin zviceran. Pdrmes kdti.i projekti edukator6t kan6 rritur aftdsitd dhe kapacitetet e tyre ne planifikimin dhe zbatimin e

ortis mtisimore pdrmes loj6s; gjithdp6rfshirjes; td menduarit kritik dhe kreativ;

. Angazhimi ldy moderatordve/ndErmjetdsve shkollord nga komuniteti rom. Ky projekt dshtE financuar nga BE dhe 6shtd implementuar nga

OJQ "Nevo Koncepti";

. Nal bashkEpunim me "Teach for Kosova" 6shtd angazhuar njd moderator/ndermjetEs n€ shkoll6n "Motrat Qiriazi" dhe "Hysen Rexhepi";

. Tra.inimi idrejtuesve te shkollave dhe mEsimdhdn€sve me temd "Shkathtesitd bazd dhe zhvillimi i lidershipit". Ky projekt eshtd realizuar nt!

bashk€punim me British Council;

r Trajnimi i 71 mdsimdhdn6sve td shkollave fillore dhe tti mesme t6,ul6ta me temd "Pdrkrahja psiko-sociale dhe te nxenit emocional" me

mdsimdhends. Ky projekt 6shte realizuar n6 bashkdpunim me organizattin 'Save the Children';

r Trajnimi i mdsimdhdndsve me temti "Edukimi seksual dhe riprodhues". Ky trajnim 6sht6 kryer nd bashk6punim me lP i KosovEs dhe

pErfaqdsues td MASHTI;

. Databazd e trajnimeve td mdsimdhendsve. N6 bashk6punim me lnstitutin Pedagogjik te Kosovds dsht6 realizuar njE hulumtim me temti:

"Nevojat pdr Zhvillim Profesionaltd Mdsimdh6n6sve nO nivelin fillor dhe tE mesdm t6 ul6t". Permes k6saj databaze jan6 identifikuar nevojat pEr

zHP t6 mdsimdhEn6sve.

. Jand trajnuar 150 arsimtarai td gjuh6s angleze nE bashk6punim me Korpusin e Paqes nd Kosov6, "B6jeni mesimin e nxenaisve real dhe

efektivl". Ky trajnimi ka eksploruar teoritd dhe praktikat e m6simdh6nies dhe tE nxenit t6 bazuar nr! kompetenca, me qdllim tA mb6shtetjes td

zbatimit tE Kurrikul6s sd Kosovtis.

tl



Qeverisia e arsimit n6 komuni -Struktura menaxheriale

Nd dhjetd vitet e fundit arsimi nti Kosovti ka qen6 sfidd nd vete. DKA nga ky vit ka nisur procesin e riorganizimit si njesi menaxheriale e arsimit nd

komund. Dinamizimi iarsimit ka nxjerre nevoj6n per riorganizim dhe ristrukturim td DKA-sd pdr t'iu pdrgjigjur ndryshimeve ne sektorin e arsimit.

Bazuar nd orBanogramtin e re, jand caktuar detyrat dhe pdrgjegjdsita t€ punonjEsve te DKA-se.

Sh6rbimi ligjor nE DKA

Zyra ligjore n€ DKA pdr periudhdn janar - dh.jetor 2023 ka ndihmuar komunitetin arsimor, prindtirit dhe nx6n6sit me njd sdr6 shdrbimesh

liBjore, p6rmes ndihmds jurid ike.

Llojet e sh6rbimeve:

- 299 vendime per pushime te lehonis€, pushime pa pages6, nderprerje tE marrddhenies s€ punes me vetedeshire, p€rfundimi i kontratEs sd punes,

punetordt arsimorE ne pension, punetoret arsimore qe nderro.ine jete, pagat percjellEse me rastin e daljes ne pension, formime tti komisioneve, pranime

teknike, etij

- 186 pergiigie me shkrim paleve te ndryshme;

- 189 pelqime pir studente;

- Pelqime per OlQ, ne lidhje me implementimet e projekteve n6per shkolla;

- 5154 lende jane percjelle ne zyren e perfaqesimit ligjor nd Komunen e Prizrenit, qe kani te bejne me perfaqasimin e DKA-se ne gJykate, lende per

pergjigje ne padi zakonisht pdr paga.jubilare, pagesat e shujtave, kompensimin e kualifikimit per licenc€ dhe kompensimin e inflacionit per punetoret arsimor;

- Vizita nd disa institucione shkollore lidhur me zbatimin e masave anti covid-19, si dhe rekomandime shkollave per geshtje administrative dhe ligjore;

- 2 ankesa n€ inspektoriatin e MASHTI;



l3

2 rekomandime;

17 vertetime;

3 kErkesa;

13 njoftime;

4 referenca;

Memorandume tE bashkepunimit;

Rregullore p€r institucionet arsimore ne komunen e PrizreniU

Komisioni per ankesa dhe parashtesa ne komunen e Prizrenlt;

Komisioni disiplinor ka kryer 12 raste dhe per te n.i6jtit ka marre vendime;

Perpilimi i konkurseve per m€simdhenes dhe punetore teknik6;

1.4 vendime te pun€s per drejtore dhe I zv.drejtor;

23 kontrata p€r drejtore dhe zv.drejtore;

Konsulta me drejtoret e shkollave, mesimdhenes, nxenes, prinder dhe pal6 te tjera;

Opinione ligjore ne ministrite pdrkatese;

Angazhim n€ rregullimin e arkives se DKA;



Menaxhimi i financave

o NE fillim t€ vitit 2023 dshtd kryer plani i zotimeve dhe nEnalokimeve, pasqyra e ndarjes se buxhetit tE shkollave p€r kategorine e pagave dhe

shdrbimeve komunale td cilat ijane d6rguar shkollave. DKA nE bashk6punim me drejtuesit e shkollave 6shtE, pergatitur p6r fillimin e vitit td ri

fiskal me udhdzimet qd rrjedhin nga thesari.

. Jane realizuar zotimet e mjeteve pdr kategoritd ekonomike sipas kt-irkesave tA shkollave. Deri nd pdrmbyllje tA vitit fiskal 2023 janE zotuar

1721 l6ndd, pdr td gjitha kategoritd shpenzuese si dhe jand pdrgatitur raporte periodike sipas nevojds pEr institucionet shkollore, pdrkatdsisht

jand njoftuar shkollat pdr buxhetin e alokuar dhe shpenzimet sipas k6rkesave tE tyre.

oJan6 pdrpunuar ndryshimet ne listat e pagave pdr periudhdn janar- dhjetor ku jane procesuar kdrkesat e shkollave sipas pasqyrtis sd

mtiposhtme, ku nE bazd td kdtyre te dhonave sektori i financave p6r ketd periudhd ka proceduar gjithsej 2855 l6ndd.

Pasqyre e procesimit telenddvepdrperiudhdjanar-dhjetor nE kategorin6 e pa8ave

Muaj Pu netor

6 tE rinj

Pagesa

retroaktiv

e /ore

jashte

orarit

Ndryshim

e

Transfer

e

bankare

Ndale

sa nat

pag6

Janar 77 202 4t 6 10

Shkurt 1 243 5 6 74

Ma rs 47 255 48 5 1

Prill 15 200 33 4 74 1,

t4

Largime

nga lista

34



Maj 205 34 1,24 1

. Ne baze td raportit p6rmbledhds tE shpenzimeve pdr paga td institucioneve shkollore p6r periudh€n 1 vjegare jand bdr6 pagesa me vendime

gjyqdsore me vlerE 743.026€ n€ kategorine e pagave td arsimit fillor nd kuaddr td kompensimit tE shujtave p€r m6simdhdndsit. KEto ekzekutime

kan6 vazhduar t6 derntojnd buxhetin e arsimit. Pagesa me vendime gjyq6sore ka pasur edhe nga kategoria e mallrave dhe sh6rbimeve me vlerd

50.000 euro.

. Nd kuaddr td angazhimit tE sektorit tti financave nd bashk6punim me zyrtarin kryesor financiar, DKA iu esht6 p6rgjigjur kdrkesave tE auditorit

n6 lidhje me pagesat me vendime gjyqdsore td vitit t6 kaluar.

o Ka vazhduar bashkdpunimime zyrtare te departamentit t€ buxhetit lidhurmetddhdnatekdrkuarap€rstafinaktualdhejandpdrcjellurpasqyra

me td dhenat e kerkuara.

. Me perfundimin e vitit fiskal sektori i financave ka analizuar gjendjen mbi ecurina e shpenzimeve ne arsimin parafillor, fillor dhe td mesem

pdrkatdsisht realizimin e buxhetit dhe ka pergatitur pasqyren e shpenzimeve ku.iand paraqitur tA dh6nat e shkollave p6r realizimin e buxhetit

sipas planifikimit.

o Shpenzimet nga kategoria e mallrave dhe sherbimeve nga granti qeveritar jand realizuarmbi 99% sipas tabel6s dhegrafikutte poshtdshEnuar:

t5

Qershor 39 184 24 1 9 1

L4 302 30 1 18 1

Gusht 104 28 4 5 0

12 8Shtato r 10 32 4

tetor 32 12 53 4 11 1

n entor 1,6 131 41 3 10 1.

dhjctor 46 1,25 4 10 1

Gjithsej 242 1995 422 125 30s1

1

Korrak

4



Pdrshkrimi BuxhetiAktual Shp€nzimet

2otlm

/Obllglmet nd

prttje

Miete te

pa

shpenzua

ta

ohe

shp

enzl

ADMINISTRATA. PRIZREN 838.254.00 823,718.O4 14,476.',|2 59.84 98.3

ARSIi'I PARAFILLOR DHE

qEROHET
52,720.00 52,685.35 't 0.65 21.00 99.9

ARSIMI FILLOR 775.085.00 755,459.85 9,518.70 6.45 98.8

ARSIMI I MESEM 180,672.00 17A,391.79 2.272.26 7.95 98.7

TE HYRAT VETANAKE,

ADMINSITRATRA E DKA.SE
55.500.00 54_712.5'l 719.60 37.89

TE HYRAT VETAT{AKE,

9EROHET
360.000.00 348.491.38 11,493.62 15.00 96.8

TE HYRAT VETANAKE,

ARSIMII MESEM
40,000.00 37.325.07 2,659.93 15.00 93.3

22 TE HYRAT VETANAKE

NGA VITI I KALUAR
160.000.00 149.363.67 10,625.80 10.s3 93.4

l6

98.6



102

100

98

95

94

92

90

98.3%

P€rqindja e shpenzimeve te kategoris€ s€ mallrave dhe sh€,rbimeve

99.9%

98.4% 9a.t% 9A 6%

95.8%

93.3% 93.4%

ARSIMI

ADM NISTRATA PARAFILLOR

PRTZREN OHE CEROr-rET

ARSIMI

FILLOR

ARSIMI I te hyrat
MTSEM vetanake

Adminsitratra e

DKA-se

te hyrat

CERDHET ARSIMiI
MESEM

22 TI HYRAT

VETANA(T
NGA VIT!

. Nd arsimim parafillor .iand shpenzuar 52685.35 euro ose 99.9% tai mjeteve tti ndara buxhetore

. Nd arsimin fillor janri shpenzuar 765.459.85 euro ose 98.8% ndErsa pjesa prej 9618.7 euro apo 1.8 % kane mbetur td pashpenzuara deri

n6 fund t6 keti.i viti fiskal

. NE arsimine mesEm 178.391.79 euro apo 98.7%dsht6 shpenzuar, nddrsa p,esa tiet6 r 2.272.26 euro apo 3 % janOendetE pashpenzuara.

. Gjithashtu Drejtoria e Arsimit ka pasur nd dispozicion tt! hyra vetanake p6r 2023-shin dhe td hyra tii bartura td vitit 2022 cilat jan6

shpe nzuar mbi .93 %.

. Pdr td pasur n.i6 pasqyr€ md td detajuar tE shpenzimeve sipas td gjitha kategorive dhe burimeve, bashkangjitur keni raportin permbledhds

td buxhetit p6r periudhdn.ianar - dhjetor, td hartuar nE date. 28.12.2023.

t7
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Pasqyr6 e shpenzimeve tE buxhetit 28.12.2023

P6rshkrimi
Buxholi

Aktual

E

paalokuar
Shpenzimet

Zotlm

/Obllglmot

n6 priqo

Mjete te Lira

622 PRIZREN 22.696,996.96
1.216,146.6

1
20,127,282.76

92050 ADMINISTRATA.

PRIZREN
950.365.28 0.00 925,984.75 14,476.12 9_904.41

000 102,266.71

ADMINSTRATA -OKA 838 254 00 000 823,718.O4 59 84

92390 ARSIMI PARAFILLOR

DHE CERDHET. PRIZREN
4,t8,145.31 388.030.71 29,544.73

179,919.31 000 150,6't2 91 000 29.246.40

ARRSMI PARAFILLOR

MALLRA DHE SHERaIME
52,720 A0 000 52,685 35 10 65 24.00

'1 8,201 ,3 50. 1 2
1,186,425.5

1
15.852,694.55 13,707.00 2,334,948.57

111 PAGA OHE SHTESA 't 5 ,7 42 ,630 .12
1,18/,425.5

1

13,416 037 94

i30 MALLRA DHE sHERB|irE 775 085 00 000 765,459.85 9,618 70 645

132 SHPENZ ME KOMUNALE 131,130 00 2,000 00 129,129.36 1,592 61 408 03

3oo PASURtTE

JOFINANCIARE
1.552.505.00 000 '1,542,067 40 2,495.69 7.941.91

l8

33.077.88 2.536,636.32

111 PAGA DI'IE SIjTESA 0.oo 
L

14.47612

0.00 565.87 
I

93270 ARSIMI FiLLOR.

PRIZREN

, * 
I 

2326 ss2 tB

I

111 PAGA OHE SHTESA



111 PAGA OHE SHTESA 2,883 100 25 59.921 00 2.721.A14 80 000 162 089 45

130 IVALLRA OHE SHERBItIitE 180,672.00 000 178,391.79 2.272.26 7.95

132 SHPENZIME KOI\ItUNALE 63,364 00 0.00 61,170.16 137 21

21 TE HYRAI VETANAKE 909,995.00 0.00 723,919.91 25,573.20 160,101.89

25.973.20 160,101.89622 PRIZREN 909,995.00 0.00 723,919.91

54,742.51 719.60 37.89
92050 AOMINISTRATA.

PRIZREN
55,500.00

130 MALLRA DHE Si]ERBIME 55.500 00 000 54142 51 719 60 37 89

66,7,t4.00
92390 ARSIMI PARAFILLOR

DHE qERDHET. PRIZREN
360,000.00 0.00 241,762.34

130 I\IIALLRA DHE SHCRBII\iIE 360.000 00 000 348,491.38 15 00

5OO TE HYRAT JO.TATIMORE 000 000 66.729.00 000 66,729 00

93270 ARStMt FTLLOR -

PRIZREN
334,495.00 0.00 323,394.95 11.100.05 0.00

INVESTIMET KAPITALE 334,495.00 0.00 323,394 95 11 ,100 05 0.00

93,320.00
94470 ARSII r itESEM -

PRIZREN
160,000.00 0.00 64,020.07 2.659.93

000 23.327 .OO1,I,I PAGA DHE SHIESA 70.000 00 46,673 00

9,t470 ARS[li I MESEM -

PRIZREN
3,',t27,136.25 59,S2t.00 2,960,572.7 5 4,328.89 162,234.61

19

I

I

2,056.63

o.oo

11.ir93.62

1 1,493.62

I

I

0oo



50,000.00 000 000INVEST MET KAPITALE 50,000.00 000

5OO TE HYRAT JO"TATIMORE 000 69,978 00 0.00 69 978 00

22 TE HYRAT VETANAKE

NGA VIT IKALUAR
449,379.19 0.00 411.478.89 12,',171.38 25,728.92

O2O5O ADMINISTRATA.

PRIZREN
427,622.s3 0.00 398,478.89 '12,171.34 16,972.26

10,625.80 10.53130 IVIALLRA OHE SHERBIME 160,000.00 0.00 '149,363 67

16 961 73INVESTIIVIET KAPITALE 267 ,622 53 000 249,115.22

94t70 ARSti tMESE -

PRIZREN
21,756.66 0.00 13,000.00 0.00 8,756.66

000 8.756.66111 PAGA OHE SHIESA 21,756.66 0.00 13,000 00

130 MALLRA DHE SHERBIME 40,000.00 000 37,325.07 15 00

Ne raportin pdrmbledhds 6shte e dukshme rritja e shpenzimeve, pdrkatesisht pdr qindja e realizimit t6 shpenzimeve nE kategorind e mallrave

dhe shdrbimeve td DKA-sd nti raport me periudhdn e njdt6 td vitit tA kaluar, si dhe rritja e shpenzimeve pdr paga p6r shkak tE fillimit ta

implementimit te li8jit te pagave nga muaji shkurt. Ne pasqyren e mosipdrme nga thesari nuk jane paraqitur pagat e muajit dhjetor si realizim me vlere

7.445.220 eurc

20

,,uur.r, 
I

oo0

1,545 58
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n Aktivitetet nE periudhEn janar - dhjetor 2023

Krahas aktiviteteve me nxdnds td cilat i organizojnE shkollat, DKA ka organizuar gara dhe aktivitete td ndryshme me nx€nEs me qellim tO arritjes

sA mobilizimit md td madh, p6r rritje td cil€sise nE arsim, td gjithperfshirjes dhe td dinamizimit ne ietdn shkollore.

l. Procesi mesimor nE shkollat e mesme td larta nE Komun6n e Prizrenit

Drejtoria Komunale e Arsimit n6n menaxhim ka pesd (5) shkolla td mesme te larta:

Gjimnazi iShkencave tE Natyros "Gjon Buzuku",

Gjimnazi Shoqdror-Gjuhdsor "Remzi Ademaj",

Shkolla e mjek6sis6 SHMLM "Luciano Motroni",

Shkolla ekonomiko-juridike |AAP "Ymer Prizreni"

Shkolla e muzik6s SHMLM "Lorenc Antoni".

Nd pes6 (5) shkollat e mesme tA larta jand td pdrzgjedhur stafi menaxheria I me drejtord dhe zdvend6s/drejtord te shkollave, dhe tA gjitha stru kturat

tiera jane funskionale si: Kdshillat e Prinderve, Kdshilli Drejtues i Shkollave, Ekipet e EPRBM, KAshillat e Arsimtar6ve dhe NxenEsve, et.i. Shkollat

nE bashk€punim me Aktivet Profesionale kryejnd detyrat pdrkatese, pdr mbarEvajtje md t6 mird te procesit mtjsimor. JanE monitoruar dhe

rekomanduar shkollat sipas td gjeturave.

I

2

3

4

5
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Nd fillimin e gjysmdvjetorit td dyt6 td vitit shkollor 2022/2023 nE institucionet publike tE menaxhuara nga Komuna e Prizrenit, nd shkollat e mesme

td larta e ndjekin mdsimin 4188 nxdnds (si nE tabelar), dhe numri i td pundsuardve nE shkollat e mesme td larta 6shtd 397, Vej tyre 350 jand

mEsimdhEnds tA tA gjitha fushave, staf udhdheqds d he sekretard ja ne 8, psikologd dhe pedagogd shkollorE jan6 4, d he staf m b6shtetds/punetord

ndihmds janO 35.

Nti Komundn e Prizrenit ka edhe shkolla tjera te mesme td cilat jan€ nd menaxhimin e MASHTI-I, (Agjension): Qendra e Kompetenctis dhe shkolla

e teknikos QK "11 Marsi", Medreseja "Alaudin" si dhe kolegjet private: Gymnazium "Loyola", College Mehmet Akif, lnternational Maarif School

dhe shkolla (gerdhe) td tjera private. Ne Komun€n e Prizrenit janE edhe dy qendra burimore p6r fEmij6 me nevoja td veeanta, qE janE nen

menaxhimin e MASHTI-I, si: Q.B. "Nene Tereza" dhe Q.B. "Lef Nosi" nE Prizren.

Mdsimi nE shkollat e mesme tE larta

- Ne Gjimnazin e shkencave tii natyr6s "Gjon Buzuku" nx6n6sit ndjekin mesimet nd td tri gjuh6: shqip, ate boshnjake dhe turqisht. Gjimnazi

"Gjon Buzuku" ka profilet e shkencave natyrore. Shkolla ka edhe paralelet e ndara nd Gionaj, Romaj dhe nd Regane.

- Ne Gjimnazin e shkencave shoqiirore "Remzi Ademaj" nx6ndsit ndjekin mdsimet vetdm nE gjuh6n shqipe. Gjimnazi shoqeror-gjuh6sor ka

paralelet e ndara nti Gjonaj, Romaj, Zym, Zhur dhe n6 Velezh6.

- Shkolla e mesme e mjek6sisd "Luciano Motroni" ka profilet shdndetdsore, dhe nx6ndsit e ndjekin mdsimin nd tri gjuhd, shqipe, boshnjake

dhe turke. Shkolla nuk ka paralele td ndara.

- Shkolla e mesme ekonomiko-ju ridike "Ymer Prizreni" ka profilet ekonomike, juridike dhe td agrobiznesit. Nxendsit e ndjekin mdsimin n6 tri

gjuh6, shqipe, boshnjake dhe turke. Shkolla ka paralele t6 ndara edhe n6 Gjonaj e nd Romaje.

- Shkolla e mesme e muzikds "Lorenc Antoni" ka profilet e muzikes dhe td baletit. Nxdn6sit e ndjekin m€simin vetdm n6 gjuhd shqipe. Shkolla

nuk ka paralele td ndara.

')')



Statistikat e numrit te ndxnEsve dhe struktura e tE punEsuardve ne SHML:

Tabelari: Te dhenat jand marre nga zyrtari i statistikave n0 DKA prej sistemit SMIA

Numri i nxenaisve nE institucionet publike te komunds sd Prizrenit per vitin shkollor 2022 - 2023

Numri inxdnesve nd klasen

e dhjete (x)

Numri inxtlnaisve nC klasirn

e njembedhJete (Xl)

Numri i nxenesve nd klasdn

e dymbddhjete (xll)

Gjithsej nxenes ne arsimin e

mes€m ti larte

Meshkuj Fem ra Gjithsej Mesh kuj Femra Gjithsej M eshkuj Femra Gjithsej Meshkuj Femra Gjithsej

549 877 t426 577 828 1405 507 850 1357 163 3 2555 4188

Te punesuarit nd shkollat e mesme td larta

Kuadri Shqip Boshnj Turk Gjithsej

Mesimdhenes ne liste te pagave (X-xll) 294 33 23 350

6 6

Sekretar 2 2

Psikolog dhe pedagog shkollor 4 4

Staf mbdshtetes/Pun0tor teknik 34 1 35

G]ITHSEJ 340 34 23 397

23
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Monitorimi dhe rekomandimet nE shkollat e mesme ta larta

NO gjysmdvjetorin e pard jand monitoruar shkollat e mesme si ne regjistrimin e nxendsve ne klasd t6 dhjete (X), dhe mbardvajtja e procesit

meSrmor.

Jand dhdnd rekomandime p6r shkollat e mesme t6 larta per td rritur bashk6punimin me KDSH, k€shillin e mdsimdhenEsve, nx€n6sve dhe

prindErve; si dhe jand sugjeruar shkollat per td marre masa adekuate p€r td ulur numrin mungesave tE nxdndsve dhe mdsimdhenEsve, pdr td

ngritur cildsinE ne mdsimdhdnie e mesimnx6nie duke zbatuar ligjet e arsimit parauniversitar dhe UA tE MAShTI-t.

Drejtoritd e shkollave td mesme t6 larta jand rekomanduar qd:

1. Me KDSH td b6jnd rishikimin e Planit Zhvillimor td Shkollds - PZHSH (te pErpilojne PZHSH td ri sipas plankoncepteve te drejtordve td

zgjedhur me konkurs) dhe te raportojne planifikimin dhe shpenzimet e buxhetit te shkollds dhe masat qE do te nxjerrin nga nevojat e ndryshme

tA shkollave nti realizimin e ndon.i6 nga objektivat e pritshme td shkoll6s, lidhur edhe me arritjen e rezultatetve td mesimdhenies dhe

mtisimnxdnies;

2. T6 bashkdpunojnE dhe td realizojnA takime td pdrmuajshme (gdo dy muaj eshtd e detyrueshme) me td gjitha aktivet profesionale per fushat

e kurrikulds apo me aktivet e drejtimeve profesionale t€ shkoll6s, p6r arritjen e rezultateve dhe realizimin e planprogrameve, si dhe evidentimin

apo realizimin e instrumenteve tE vler6simit;

3. T€ monitorojne dhe kontrollojnd vazhdimisht realizimin e planprogrameve vjetore, dymujore, dhe p6rgatitjet ditore td mesimdhenesve

duke mbajtur evidencd nA ni6 databazd (tabelar) publike p6r mdsimdh6ndsit n6 tabelarin e njoftimeve, dhe td pdrcjellin vazhdimisht ditar6t

personal te mEsimdhdnesve pdr vler6simin e nxtin6sve sipas instrumenteve ta paracaktuara nga aktivet profesionale, bazuar nd UA06/2022;

4. TA diskutojnd me Kdshillin e PrindErve, Kdshillin e Klasds dhe Nxtiniisve lidhur me mungesat e shumta dhe me masat q6 duhet tE merren

nd baz6 t6 UA te MASHTI 6/2014.
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Statistikat e suksesit te nxenesve jand duke u plot6suar nga shkollat nd sistemin SMIA, dhe kand afat deri m6 dat6 L0.02.2023, kur kdto statistika

do tti analizohen nga shkollat sd bashku me aktivet profesionale ne realizimin e rezultateve td l€ndEs, fushds kurrikulare dhe rezultatet e t6 nxdnit

pdr fushdn kurriku lare.

ll, Vizita nE shkolla tjera td KomunEs sE Prizrenit

Sipas planit te shefit td sektorit tA arsimit, pdrveg shkollave td mesme te larta jane monitoruar edhe disa shkolla fillore tii mesme tE uldta, sipas

pikave q6 jan6 kdrkuar si nd vijim:

- Pajisja e nxenesve me tekste mAsimore.

- Libri i regjistrimlt tE nxanEsve nd klas6 td parE dhe parafillor, dhe klasd tA dhjet€,

- Planet vietore td puntis sd drejtordve tE shkollave.

- Kontrollimi iorarit td ndjekjes ditore dhe javore td mEsuesve.

- Pika td tjera qO mund td vendosen n6 koordinim me drejtoresh6n e DKA-sd dhe qE k6to apo edhe ato md lart duhet tti vendosen ne

vendimin p6r vizitd.

- Procesverbalet e Kdshillit Drejtues ishkollds, Kdshilli iarsimtardve, Plani vjetor ishkolles, PZHSH, procesverbalet e aktiveve

profesionale,

- Planprogramet miisimore te mdsimdhdn€sve (Planet vjetore, dymujore, javore dhe ditore).

- Orari mdsimor i shkollds, aktivitetet jashtd kurrikulare, kujdestaria e ditds n6 shkol16

- Ekipet e EPRBM t6 shkollds, Kdshilli i prinddrve dhe kdshilli i nx6n€sve,

25

Me rezultatet e shkollave per gjysmEvjetorin e pard do td n.joftoheni nga zyrtari Fisnik Berlsha i cili 6sht6 duke grumbulluar statistikat e shkollave

dhe rezultatet e nxEntisve per gjysmavjetorin e parat.



Zhvillimi Profesional i m6simdhdnEsve,

Niveli i pastdrtisd n6 shkol16 dhe ambientet e shkoll€s

Numri i nx6ntisve sipas paraleleve, numri i m6simdhenEsve etj.

Vijueshm6ria e procesit mt-isimor.

Shkollat.ian€ monitoruar edhe nd aktivitete td ndryshme jasht6kurrikulare.

SHFMU "Sinan Th aqi" ne Zoiz,

SHFMU "Luigj Gurakuqi" nd Nashec;

SHFMU "Krusha e Vogdl" nd Krushe td Vogdl;

Cerdhja nd Lagjen Bajram Curri nd Prizren;

ShFMU "lbrahim Fehmiu" ne Prizren;

ShFMU "Gani Saramati" nE Prizren;

ShFMU 'Dy DdshmorEt" ne Pirand;

SHFMU "Brigada 125" n6 Medvec;

ShFMU "Vdllezdrit Frashdri" ne Planej6;

ShFMU "Zef Lush Marku" nd Velezh6;

ShFMU "lzvor" nd Lubinje tE EpErme;

ShFMU "25 Maji" n6 Lubinje te Poshtme;

ShFMU "Pllanjane" n6 Pllanjan6;

ShFMU "Mati Logoreci" nd Prizren p6r zdvendEs/dreitor;

SHMLM "Luciano Motroni" n€ Prizren per zdvendEs/drejtor.
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lll. Garat Komunale dhe Republikane tE Fizikanit tA Ri 2023

Duke u bazuar nA UA td (MASHTI) nr.04/2022 pitr organizimin dhe mbajtjen e garave tt-i Fizikanit td Ri me nxainas te kldseve te g-tu, 70-to, 77-ta

dhe 72-to nd nivel tO shkollas, komuniis, dhe garave nE nivel nd6rkomb6tar, Shoqata e Fizikandve tE Kosovds nE bashkepunim me MASHTI-n dhe

DKA md datd 11 shkurt 2023 janii organizuar garat shkollore dhe komunale, ku edhe janE zgjedhur nxdndsit fitues nga Komuna e Prizrenit p€r nd

garat e XIV Republikane td Fizikanit td Ri 2023.

NA Garat Republikane td Fizikanit Ri, kdtd vit kemi nxdnds fitues nd garat shtet6rore nga Komuna e Prizrenit. Nxdndsi i klasds 11-t6 Skender Krasniqi

nga gjimnazi "Gjon Buzuku" me vendin e pare nd garat repu blikane t6 fizikds, nx6ndsi i klas6s sd 12-td Andi Ma la nga Kolegji Mehmet Akif me vend in

e dytd ne garat republikane td fizikds, nx6ndsit e klasds sE 10-td Vis Gashi nga gjimnazi "Gjon Buzuku" dhe Malsor Arifi nga Kolegji Mehmet Akif,

me vendin e tretE nd Barat republikane td fizikds.

NxEn€sit fitues nA garat republikane dhe garat komunalejand shpdrblyer me mirdnjohje dhe me dhurata modeste nga Drejtoria Komunale e

Arsimit.

Fituesit ne Garat Komunale tA tizikaneve te Rinj 2023

Nr Emri Mbiemri Klasa Shkolla

,J.
Ereza 6acaferri 9 Emin Du raku Vend i I're

2 Ertiza Gashi 9 Hysen Rexhepi Vendi lllC
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Ma ksut Arifi 10 Mehmet Akif Prizren Vend i l-rd

4 Vis Gashi 10 Prizren Vendi ll-te

6 Olgerta Qenaj 10 Vendi ll{6

6 11 Mehmet Akif Vendi l-re

7 Besjon

K rasn iq i

11 Remzi Ademaj Vendi ll-te

8 Sken d er 1,1, Gjon Buzuku Vendi ll-te

9 Benja min Kryeziu 1,2 Gjon Buzuku Vendi l-rd

10 Leoart Shala 72 Mehmet Akif Vendi ll-te

lV. Garat Komunale te Olipmiad6s sE MatematikEs pEr vitin 2023

Drejtoria Komunale e Arsimit nd Prizren ka organizuar garat shkollore, dhe ka pdrgatitur listat e nxendsve fitues td klaseve 7-ta, 8-ta, 9-ta, 10-ta,

11-ta, dhe td 12-ta. Garat Komunale tE Olimpiades sE Matematikds me nxenais td klaseve 7-ta, 8-ta, 9-ta, 10-ta, 11-ta, dhe td 12-ta jand mbajtur

mE 25 ndntor 2023, n€ SH.F. "Abdyl Frash6ri" nt-i Prizren.

Garat Shtetdrore td Olimpiades sA Matematik6s (OMK) u mbait6n md 23 dhjetor 2023 n€ PrishtinE, nd lokalet e Gjimnazit t6 Specializuar

Matematikor. DKA siguroi transportin e nxtinOsve pdr nO garat shtetdrore td OMK.

Nga Olimpiada Matematike e Kosovds do pdrzgjidhet ekipi prej 6 nxdndsve fitues tt-i garave shtetdrore qd do td pdrfaq6soid shtetin e Kosovds nd

Olimpiaddn e 65-td Matematike Nderkombetare - IMO 2024, e cila do t6 mbahet nd Bath, nE Mbretorina! e Bashkuar prej dates 10.07.2024 deri
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Gjon Buzuku

Gjon Buzuku Prizren

Fjolla Jakupi Prizren

Eobaj Prizren

Prizren

Prizren

Prizren
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Po ashtu, nga Olimpiada Matematike e Kosovds do tE pdrzgjidhen nxalndsit nga klasat, Vll, Vlll dhe lX qd do td pdrfaqdsojnd shtetin e Kosovds nd

Olimp,addn e 5-t6 mbar6komb6tare Kosov6 - Shqiperi, e cila do t6 mbahet nd muajin korrik nd vitin 2024.

NxENESIT FITUES NE GARAT KOMUNALE TE OTIMPIADEs sE MATEMATIKES

Nd Garat Komunale td Olimpiadds se Matematikes qd u mbajtdn me datd 25.11.2023 kand marrd pjes€ 209 nxends te klaseve: Vll-ta, Vlll-ta, lx-

ta, lx-ta, X-ta, XI-ta dhe Xll-ta prei 244 nxdndsve nga 39 shkollat e Komunes sd Prizrenit. Nd gara kand marr6 pjesd nxiinds edhe te komunitetit

boshnja k dhe turk.

Lista dhe rezultatet e nx€n€sve ne Garat Komunale ne Olimpiaddn e Matematik6s:

Vendi Emri dhe mbiemri Klasa Shkolla Renditja

1 Muhamad Thaqi

Klasa 7

Shmu "Hysen Rexhepi" Vendi pare (l)

2 Nisanur M ueeziu Shf mu "Motrat Qiriazi" Vendi dyte (ll)

3 Lies Velija Vendi tretd (lll)

1 Arjonii Zogaj

Klasa 8

College "Mehmet Akif" Vendi par€ (l)

2 Daris Hodza Vendi dyte {ll)

3 Rexhep Shatri Shfmu "Hysni Temaj" Vendi tretd (lll)

1 Ru mejsa Smaili

Klasa 9

Shfmu "Mushnikova" Vendi pard (l)

2 Lum Demiri Shfmu "Motrat Qiriazi" Vendi dytd (ll)

m6 datdn 73.07.2024, ku Kosova merr pjes6 pEr her6 td katdrmbddhjetd nd cilasind e anetarit me tE dreita tA plota. Gjithashtu, nga Olimpiada

Matematike e Kosovds parzgjidhet ekipi fitues prej katdr vajzave qd do td pdrfaqdsojnE shtetin e KosovEs ne Olimpiaddn e 13-td Europiane tE

Matematikds p6r Vajza - EGMO 2024, e cila do t6 mbahet nd qytetin Tskaltubo, n6 Gjeorgji, prei dat€s LL.04.2024 deti md dat6n L9.04.2024.

Shfmu "M ushnikova"

Shmu "Gani Saramati"
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3 Vigan Sylermani Shfmu "Motrat Qiriazi" Vendi tretd (ll l)

1 Rigon Hajdaraj

Klasa 10

Gjimnazi "Gjon Buzuku" Vendi pa16 (l)

2 Leart Muhaxheri Gjimnazi "Gjon Buzuku" Vendi dyt6 (ll)

3 llir Krasniqi College "Mehm€t Akif" vendi trete (lll)

1 Tarik Ajvazi

Klasa 11

College "Mehmet Akif" Vendi pa16 (t)

2 Vis Gashi Gjimnazi "Gjon Buzuku" Vendi dyte (ll)

3 Malsor Arifi College "Mehmet Akif" Vendi tret6 illl)

I Skender Krasniqi

Klasa 12

Gjimnazi "Gjon Buzuku" Vendi pard (l)

2 Lindrit Berisha Giimnazi "Gjon Buzuku" Vendi dW6 (ll)

3 Elona Shalal IAAP "Ymer Prizreni" Vendi trete (ll l)
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V. Regiistrimi i nxen6sve ne klasE tE dhjeta (10) pEr vitin shkollor 2Oz3l2O24

Duke u bazuar nd kerkesdn me nr.3/2176 td datEs 17.05.2023 td Departamentit tO Arsimit Parauniversitar td MASHTI-I, dhe takimit md datd

19.05.2023 me drejtord t0 shkollave td mesme tE larta,6shtd bdr6 planifikimi i drejtimeve, profileve, paraleleve dhe numrit td nxiin€sve pdr

regjistrim tE nxaindsve n6 klas6 t6 dhjetd p6r vitin shkollor 2023/2024, nA pesd (5) shkollat e mesme tti larta qd i menaxhon DKA nd Prizren. Me

drejtoret e shkollave tti mesme td larta 6shtd diskutuar per planifikimet e shkollave sipas vendimit tE MASHTI-I, duke mos ctlnuar kuadrin e

shkoll6s dhe duke marrd parasysh numrin e nxdniisve nti riinie nga klasa e n6nt6 (9).

Nd baz6 td Ligjit p6r Arsimin Parauniversitar ne Republik6n e Kosovris Nr. 04/L-032, Ligjin p6r Arsimin dhe Aftasimin Profesional Nr. 04/L-138,

Udhdzimit Administrativ Nr. 22/2013, Njoftimit Nt. 3/2L76 te datds 77.O5.2023 tE! Departamentit tE Arsimit Parauniversitar p6r kushtet dhe

kriteret e regjistrimit td nxtintisve n6 klasd e (10) nE gjimnaze dhe IAAP, Dre.itoria Komunale e Arsimit nE Prizren pas mbajtjes sd Testit td

Arritshm6risd me nxiinas td klasEve tO lx-ta (me 4 dhe 11 korrik 2023) dhe marrjes sd rezultateve nga MASHTI, do td shpa116 konkurs pdr regiistrim

td nxenasve n6 klas6 td dhjete (x) pdr vitin shkollor 2023/2024.
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Gjlthsej, numri i nxEniisve td planifikuar per regjistrim nd klasd t6 dhjet6 (10) nd pesd shkollat e mesme td larta eshtd 1487 nxdnds, nga t6 cil6t

1239 shqiptard, 154 boshnjakd dhe 84 turq.
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Vl. Aktivitet: 7 Marsi - Dita e M6suesit

Me komisionin e DKA-SE esht6 b€rA pdrgatit.ia e listave te mEsimdhen€sve pensionist6 pdr vitin 2022-2023 dhe shp6rndarja e shpdrblimeve me

mireniohje pEr mdsimdhdndsit pensionistd dhe nx6ndsve fitues nA garat komunale, si ne garat e Olimpiadds s6 Matematikds dhe td Fizikanit te

Ri. Jand bdrd p€rgatitjet e programit festiv me rastin e festt-is sA 7 Marsit- Dit6s sd Mdsuesit, ku me nx6nesit e SHMLM "Lorenc Antoni" nii Prizren,

6shtd b€r6 p6rgatitja dhe dsht6 mbajtur program festiv me nxdn6s tA shkollave nd amfiteatrin e Universitetit "Ukshin Hoti" nri Prizren.

Vll. Aktivitet: Edukimi p6r Siguri me nxdnis t€ klasave tE Xl-ta

Duke u bazuar nd kdrkes6n e MASHTI-I me nr. 3/2178 td dat6s 16.05.2023 tO MASHTI-I lidhur me organizimin e programit trajnues nti fushtin e

sigurisa "Edukimi pEr Siguri" me nxeines tti klasdve te 11-ta, nga DKA 6shtd kdrkuar q6 sd bashku me shkollat e mesme td larta td perzgjidhen 150

nxdnds td klasdve Xl-ta nga gjimnazet dhe shkollat profesionale tti komunds son6, qe do tE marrin pjes6 nE kdte trajnim: dyjavd teori dhe njd javE

praktikE nd kampet e Forcds sd siguris6 sri Kosov<is (FSK) qd filloi nga data 26 qershor 2023, nd Gjimnazin "Remzi Ademaj" nr! Prizren.



Numri i nxeiniisve p.iesdmarr€s td klasave td 11-ta sipas shkollave:

Nr.
F

hkolla
lNumri 

i nx6n6sve sipas shkollave

1
lciimnazl 

"Gion Buzuku"
lfO 

nr. te td gjitha komuniteteve

2
lciimnazi 

"Remzi Ademai"
ISO 

nx. te te gjitha komuniteteve

F
HMM "Luciano Motroni" pO nx. te td gjitha komuniteteve

4
F

HME "Ymer Prizreni"
lfS 

nx. te td gjitha komuniteteve

6
lOendra 

e Kompetences
t,

5 nx. td te gjitha komuniteteve

7
F

HMT "11 Marsi" pO nx. te td gjitha komuniteteve

Fjithsej lr.rxerrrrs 
rr KLASAVE TE 1l-ta
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Vlll. Aktivitet Proiekti YENI - wdikimi i RinisE nE Mjedis (Eko-klubet) me shkollat e mesme te larta

- Duke zbatuar ma rrtiveshjen e p6rbashk€t nddrmjet DKA-sd dhe Ca ritasit Zviceran, pdr projektin "Ndikimi i RinisE nE Mjedis"- YENI i Caritasit

Zviceran, eshtd b6rd planifikimi qd t6 fillojn6 trajnimet e Eko-klubeve td 5 shkollave t6 mesme te larta.

- Trajnimi dy (2) ciitor "Zhvillimi i shkothtdsive td tC rinjve mbi mjedisin - 4 module" p6r nx6ndsit/anetardt e tri (3) Eko-klubeve td shkollave

td mesme td larta td Komunds sti Prizrenit, (dy gjimnazet me shkollEn e mesme tE muzikds) dhe dy shkollat profesionale ne komundn tone "Luciano

Motroni" dhe "Ymer PtiTeni", u mbajt me Eko-klubet e formuara nga shkollat e mesme te larta lidhur me projektin YENI.

- Trajnimet jane mbajtur me datd 09 - 10 shkurt 2023 dhe 23 - 24 shkurt 2023 nE ambientet e gjimnazit "Gion Buzuku" nti Prizren piir grupin

e pard dhe nA SHMLM "Luciano Motroni nE Prizren grupi idytd.

- Tra.jnimet jand mbajtur me profesorE td l6nd6ve td biologjisa, ekologjisd dhe edukimit mjedisor nd fushdn e ndryshimeve klimatike e Eko-

klubet me nxdnds te shkollave tti mesme td larta.

- Tra.jnimet me Eko-klubet e shkollave t6 dy gjimnazeve dhe shkoll6s s6 muzikds jane mbajtur md dat6 09 dhe 10 shkurt 2023 nE ambientet e

gjimnazit "Gjon Buzuku" nE Prizren.

- Me perfaqdsues t6 shkollave, mdsimdh6nds te biologjisd, dhe koordinatorE te shkollave p6r Eko - klubet dshtd mbajtur trajnim dy ditor n6

Tiran€ me datd 11-12 mars 2023, lidhur me edukimin mjedisor nE fushdn e ndryshimeve klimatike.

- Jan6 mbajtur trajnime n6 Prishtind e Prizren me m6simdhdnds dhe nx€n6s td Eko-klubeve nga pese (5) shkollat e mesme tti larta na:n

menaxhimin e DKA-SE. Trajnimet e modulit td dytd dhe tret6 jane mbajtur me temE "Mjetet mdsimore rreth ndyshimeve klimatike", etj.
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tx. MATURASHTETERoRTzozg

Duke u bazuar nti vendimin e MASHTI nr.Olg/L768t€ datds 20.03.2023 Provimi i Maturas Shtettirore 2023 u realizua

Afati ipard i provirrit td maturds shtet6rure u mbajt md datd 24 qershor 2023;

Afati idytd i provimit ta-i maturtis shtetdrore u mbajt md datd 26 gusht 2023;

MATURA SHTETERORE 2023 - Afati qershorit

N€ baz6 td Ligjit mbi Maturdn Shteterore Nr. 05/L-018, UA 04/2016 dhe UA 05/2016 Detyrat dhe pergjegjesit e administrueseve dhe komisioneve

td qendrave td testimit, Vendimit tE Ministrit td Arsimit, 5hkenc6s, Teknologjise dhe lnovacionit (MASHTI) me nr. 018-032 te dat€s 20.03.2023,

kemi bdrd t6 gjitha pdrgatitjet e nevojshme organizative pdr mbajtjen e Matures Shtetairore 2023, qd u organizua dhe u mba.it nd afatin e pard

md 24 qershor 2023 edhe ne Prizren.

Sipas udh6zimeve td DVSM nd MASHTI, nga shkollat e mesme t6 larta td komunEs s€ Prizrenit jand marrd td gjitha listat e maturantdve dhe jand

caktuar 16 Qendra te Testimlt nA Komuntin e Prizrenit. Testit i jand n6nshtruar 2181 maturantA nga td cil6t 1923 maturantd t6 komunitetit

shqiptar, 172 maturante td komunitetit boshnjak dhe 120 maturantd te komunitetit turk. Jand caktuar komisionet e DKA-sd ndpdr Qendrat e

Testimit dhe 75 administruesit e Provimit td Maturds Shtetdrore nga shkollat e komun6s sond kan6 administruar Testin e Matur6s ShtetErore nti

komunat e Suharekds, Dragashit dhe td Mamush€s.
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Nd te gjitha qendrat e Testimit nd Komundn e Prizrenit pdrgatitjet janO bdrd n6 koh6 dhe procesi ka viiuar nd nivelin e duhur, si p6r sa i perket

masave td siguris6 n6 ambjente, njdsoj dh end administrimin e testit. Shkollat jgithashtu jand furnizuar me u.i6 tE pijshem. Ka ekzistuar klimo e

mird dhe ambiente motivuese brenda klasave. I dshtd bdrd kdrkesd Policisd sd Kosovds pdr secilen qenddr tE testmit, ni6 ekip lovizes ka q6nd n6

sherbim sipas nevojave dhe logjistikds sei komunris pdr p€rkrahje me auto mjete pdr komisionet e MASHTI-I dhe DKA-s6. Nd td gjitha qendrat e

testimit pdrvee komisioneve nga MASHTI, DKA dhe Shkolla sipas ligjit td Matur6s Shtet6rore, ka pasur dhe monitorues e mbik6qyrds nga MASHTI,

si dhe disa vezhgues nga OJQ.

Nd Qendrdn nr. 1 n6 gjimnazin "Gon Buzuku" anEtari i komisionit te MASHTI-I Bardh Dervishi ka qend per herd td par6 pjesdmarr6s n6 nie testim

ne MaturE Shtetdrore. Sipas raportimeve sjellja e tij ndaj dy an6tardve td komisionit t6 DKA bazuar nd ligjin per maturen shtetErore, nuk ka

qenti e duhura pasi ka munguar bashkepunimi iduhur dhe ka pasur sjellje jo t6 mirE. Nd qendrrln nr.7 n6 "Luciano Motroni" mbi 70

teste me ldnd6n zgjedhore Biologji sipas listave td nxi:niisve kanii munguar, dhe komisionet i kan6 pranuar ato teste nga shoferi i MASHTI-t,

nxiiniisve iu 6shtd rekomanduar qd td fillojn€ nd tri ldndd me koh6 zgjidhjet deri sa kand mbt-irritur testet pdr keta nxdnes pas ores 11:00. NE disa

teste ka pasur gabime teknike ne printim.



MATURA SHTETERORE 2023 - Afati Susht 2023

Nd bazd tE ligjit mbi MaturAn Shtet6rore Nr. 05/L-018, UA 04/2016 dhe UA 05/2015, detyrat dhe pdrgjegjdsit6 e administruesdve dhe komisioneve

td qendrave te testimit, vendimit tE ministrit td Arsimit, Shkencds, TeknologjisE dhe lnovacionit (MASHTI) me nr. 018-032 td dat6s 20.03.2023,

kemi bdrd td gjitha p6rgatitjet e nevojshme organizative per mbajtjen e Maturtis Shtet€,rore 2023, qO u organizua dhe u mbajt nd afatin e dyt6

me 26 gusht 2023 edhe n6 Prizren.

Sipas udhezimeve tE DVSM nd MASHTI, nga shkollat e mesme tii larta te komuna:s se Prizrenit jand marrd tE gjitha listat e maturanteve dhe jand

caktuar 6 Qendra td Testimit nt-i Komuntin e Prizrenit. Testit ijan6 n6nshtruar 538 maturant6 nga td cildt 480 maturantd td komunitetit shqiptar,

29 maturantd tti komunitetit boshnjak dhe 29 maturanta te komunitetit turk. lanE caktuar komisionet e DKA-S€ n6p6r Qendrat e Testimit dhe 36

administruesit e Provimit tii Matures Shtetdrore nga shkollat e komuniis sond kand administruar Provimin e Matura-is Shtet6rore ne komunat e

Suharekds, Dragashit dhe td Mamush6s.

NE t6 gjitha qendrat e testimit n6 Komunain e Prizrenit pErgatitjet janE b6rd me koh6 dhe procesi ka shkuar nti nivel shumd td mird si nii ambientet

e sigurise dhe administrimin e testit. Jant! furnizuar shkollat me ujo t€ pijsh€m. Ka ekzistuar klimd e mirE dhe ambiente motivuese brenda klasave.

I 6shtd b616 k6rkes6 Policis6 sii Kosovtis ptir seci16n qender tE testimit dhe nj6 ekip ldvizds ka qend nd shdrbim sipas nevojave. Pdrveg komisioneve

nga MASHTI, DKA dhe Sh kollave sipas ligjit td Maturds Shtetdrore, kishte monitorues dhe m bik6qyr€s nga MASHTI, si dhevdzhgues tjere.
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X. Aktivitet 22 Maji - Dita NdErkombatare e Biodiversitetit

Duke u bazuar nd kerkesdn e MASHTI-I dhe Procesverbalin nr. l/2023 Ko-tiv, pdr sh6nimin e 22 Majit "Dita Nddrkombdtare e Biodiversitetit",

bazuar ne vendimin e Ministrise sd Mjedisit dhe Planifikimit Hapdsinor (MMPH|-sd) sd bashku me MASHTI-n, DKA dhe universitetet publike td

Republik€s sd Kosovtis, dshtd mbajtur aktivitet me nxdn6s, mOsimdh6nds dhe studente td universiteteve publike, duke sh6nuar 22 Majin - Diten

NdOrkombdtare td Biodiversitetit.

Eshtd mbajtur tryezd bisedimi dhe pundtori - Nga Marrdveshja nd Veprim: Rinddrtoni Biodiversitetin, me prezantime nga: MMPHI, student€ te

Universitetit tE Prishtinds dhe Prizrenit, nxdnes e m6simdhdnds nga IAAP "Ymer Prizreni" nE Prizren dhe punEtori me nxtinris td SHFMU

"M ushnikova" nd Mushnikov6.

Xl. Aktivitet: Panairi me Universite/Kolegje Amerikane - EdUSA University Fair

Bazuar nii k6rkes6n e kryetarit td Komunds se Prizrenit z. Shaqir Totaj pdr marrje pjes6 ne panairin e universiteteve dhe kolegjeve amerikane tti

organizuar nga ambasada amerikane - EdUSA University Fair - Kosovo.

Me nxdnEs td shkollave tti mesme tE larta kemi marrd pjes6 n6 k6td panair, ku rreth 55 nxdndsit e dalluar nga shkollat e mesme td larta, kana:

pard nga af6r mundasit6 e studimeve nd Amerikd, Ky panair ka ofruar informacione tE vlefshme mbi programet e studimit, mundiisi tti bursave

dhe ndihmds financiare, si dhe munddsinE e komunikimit me pErfaq6sues t6 universiteteve nga SHBA- td.
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Xll. Pun6tori lidhur me Planin Zhvillimor tE Arsimit nE Komun6 - PZHKA 2024 - 2027

Plani pEr zhvillimin e Arsimit nd Komundn e Prizrenit 2024-2027 do tA hartohet me ekipin sipas vendimit td DKA-sd bazuar n6 dokumente t6

rdnddsishme legjislative dhe strategjike nd nivel qendror, si: Ligji pdr Arsimin Parauniversitar nd Republikdn e Kosoves, Ligji p6r Arsimin n6

Komuna, Planit Strategjik td Arsimit nd KosovA 2022-2026, Strategjisd p6r sigurimin e cil6sisd nA arsimin parauniversitar, Strategjise pEr pdrfshirjen

e komunitetit rom, ashkali dhe egiiptian n6 shoqdrind kosovare, etj. Plani ka pdr qdllim qd tO percaktohen kahet e zhvillimit te sistemit t6 arsimit

parauniversitar nd Komundn e Prizrenit gjatE periudhds 2024-2027, t6 cilat do t6 bashk6rendisin politikat arsimore te nivelit qendror me

prioritetet zhvillimore t6 k6tij sektori t6 pdrcaktuara nd nivelin komunal. Pdr td siguruar harmonizimin e kEtij plani me politikat qendrore dhe t6

interesave komunale, hartimi iplanit do t6 bAhet permes njd procesi me pjesttmarrje td gjerd tE td gjitha strukturave me interes nE sferEn e

arsimit. Ekipl komunal, nga data 1 - 3 dhjetor 2023, ka filluar td punojd draftin e pa16. Ekipi p6rbdhet nga Zyrtard td DKA-sd dhe MAShTI-t,

pdrfaqdsues tE shoqerise civile dhe komunitetit td prinddrve.
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VlV. Zbatimi nE praktik€ i Kurrikules s6 Re dhe vlerEsimi i kompetencave

Duke u bazuar nE kdrkesat e shkollave prir trajnimin e mdsimdh6nesve td rinj p6r zbatimin ne praktikd te kurrikul€s, nd bashkdpunim me DZHPM

ne MASHTI dhe me ekipin e trajnerdve td Kurrikul6s, jand duke grumbulluar listat e m6simdhensve td rinj nga shkollat, td cil6t janE nt) proces e

siper nga procedurat e konkursit, kemi planifikuar qd td fillo,me trajnimin sipas grupeve dhe fushave td KK- s6.

Trajnimet jand mba.itur gjatd muajit mars dhe prill 2023 me td gjith€ mesimdh6ndsit e rinj nga konkurset e fundit td organizuar nd komunen e

Prizrenit.

Takime me Ekipin e trajnerove tO Komuntis se Prizrenit sipas vendimit te DKA me n(.307/22 td datEs 03.02.2022, .iane mba.itur tralnimet gjashte

(6) ditore dhe dshtd diskutuar lidhur me zbatiman e kurrikul6s sd re n6 shkollat e komunds si dhe marrjen e tE dhdnave pdr vlerdsimin e formulimin

e nj6 pyetdsori online prir marrjen e informatave nga shkollat nd kuad6r te caktimit tti nevojave td shkollave per p6rgatitjet e vlerdsimit td

kompetencave - vlerdsimi p6r shkalld kurrikulare nii nivel komune.

Nga td dhanat e marra prej shkollave, €sht€ she nuar nje raport nd DKA me nr. 526/23 td datds 21.03.2023. G.iithashtu, pas m bajties s€ trajnimeve

t6 reja nd vitin 2023 d he vlerdsim it td portofoleve td mdsimdhdndsve, dsht6 nxjerre raport me n(. 224412! td datds 23.11.2023 p6r DKA lidhur me

implementimin e kurrikulds ne tE gjitha shkollat e komunes sd Prizrenit td cilatianE ndn menaxhimin e DKA-sd.
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XV. Flutura Academy

Nd bashkdpunim me agjencine Flutura dsht6 punuar me shkatht6simin e nx6nt-isve dhe tE rinjve p6r pdrdorimin e teknologjise informative, nd

zhvillimin e aplikacioneve digjitale dhe ... Akademis6 i 6shtd dh6n6 nd shfrytdzim nj6 pjes6 e ShFMU "Lidhja e Prizrenit", t6 cilen Akademia e ka

pajisur me mjete te teknolog.iis€ digjitale tE cilat do te jend nd shfrytdzim td komunitetit arsimor.

xvl. MEsimi pEr tE rritur

Dre,toria e Arsimit ka nisur me projektin e arsimit p6r td rritur, gjegjdsisht arsiminjoformal. Shumd qytetard, te cilet per arsye te ndryshme nuk

kand arritur te pErfundojnd arsimin e detyruesh6m, kan6 shprehur interesimin qA td pdrfundojne arsimin fillor dhe te mesEm te ulet, si e drejte

themelore e tyre. Pdr k6t6 arsye DKA ka nisur me procesin e pdrfshirjes s6 qytetareve td interesuar n6 ketd projekt. Grupi i par€ eshtd i p6rbdre

prej 60 qyteta reve.

XVll. Your Job / Punajuaj

56 bashku me partnerin Caritas Kosova e gjithe mosha rinore do td p6rfitojd nga programet q€ ofron Caritasi i Kosov6s lidhur me orientimin nd

karrierd dhe nddrtimin e shkatht6sive t6 buta. Drejtoria e arsimit ka ofruar td gjitha parakushtet nd menyrd qd t6 perfitoid njd numdr sa md i

madh itd rinjve nga shkollat tona.

Xvlll. Digritalizimi i sh6rbimeve arsimore

Me qdllim tti menaxhimit sa m6 t6 mird td institucioneve arsimore nd aspektin e mbledhjes dhe pdrpunimit d informacionit, dre.jtoria e arsimit ka

nisur procesin e digjitalizimit td sh€rbimeve arsimore. Esht6 anBazhuar kompania konsulente e cila pOrmes punEtorive me td gjith6 komunitetin

12



arsimor ka hartuar termat e referenciis pdr td zhvilluar sistemin softuer me td cilin digjitalizohet nd teresi sistemi i arsimit

xlx. Pdrkrahja e mEsimdhEnesve klasorE

PEr ta mbdshtetur punAn e mEsimdh6ndsve, janei angazhuar pes6 psikol0g6 profesionist6, td kualifikuar edhe si mdsimdhEn€s, per t6 mb€shtetur

m6simdhdndsit klasor6 tE pdrballojnd sfidat nE pune me nxEndsit nE nevoja dhe ata me nevoja tE vecanta, p6rfshird nxenasit e komuniteteve

pakicd qd kand veshtirEsi n6 tE nxdnE.

XX. Asistenca per femiret me nevoja t6 ve9anta arsimore

Ptirmes programit te Caritas Kosova p€r ttt pdrkrahur nxdn6sit nd nevoje dhe ata me nevoja tti veganta arsimore, Drejtoria e Arsimit ka angazhuar

8 psikologd shtesd td cil6t do tE shpdrndahen ne shkollat e komunEs pdr t6 ofruar sharbimet themelore psikologjike per fdmijdt dhe personelin

arStmor

XXl. NjA robot pir gdo fEmij6

NE bashk6punim me Kosova Markers League,43 shkolla fillore kand pdrfituar pajisje dhe kurse/trajnime per zhvillimin e robotik6s dhe koncepteve

digjitale. Pdr t'iu pdrg.iig.jur nevojave td kohds, mdsimdhdn6sit dhe nx6n€sit do tE aplikojnd sd bashku pajisjet digjitale / robotdt nd funksion td

rritjes sd cil6sisd.

XXll. Rritja e sigurisE nE shkolla

Permes KFOR-it italian, njd grup profesorEsh td biologjisd jand trajnuar t6.japin ndihmEn e par6 ptirmes pajisjeve tE veqanta t6 revitalizimit apo

rikthimit nd jet6 tO personave tA cildt pdr shkaqe td ndryshme gjenden n6 situatd kririke pdr jetdn. KFOR-i italian ka dhuruar pesd komplete te

43



defrbrilatordve pdr shkollat e mesme td larta
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Trajnimi i masimdhEn6sve dhe vlerEsimi i portofoleve tE tyre

Numri i m6simdhdntisve tti cilet kand kryer trajnimin e KKK-sd sipa s viteteve shkollore:

Nr Fusha e KurrikulEs viti

2O!71t8

viti

2Ot8l

19

viti

202212?

viti

2073124

Gilthsej

1 G.iuhet dhe

Komunikimi

225 77 29 25 1,2 395

2 Programi fillor dhe

klasa

p6rgatitore

169 129 119 106 49 810

3 Shkencat e Natyres 1,43 26 10 5 3 794

4 Shoqeria dhe Mjedisi 140 22 10 8 12 9 20t

5 Artet 54 11 4 6 6 1 82

6 Matematika 91 20 5 5 9 0 130

7 ,eta dhe Puna 48 5 5 3 5 3 69

8 Edukata fizike,

shendeti

dhe sportet

49 8 6 5 ), 7t

,15
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Numri i mdsimdh6n6sve sipas fushave td KK-si

250
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100

50
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Gjuhet dhe Programi
Komunikimi fillor dhe

klasa
pdrgatitore

Shkencat e Shoqeria
Natyrds dhe i.4jedisi

Matematika Jeta dhe
Puna

Artet Edukata
fizike,

shendeti
dhe sportet

*Vili2o17l2018 . Viti2018/2019 viti 2o19l2o2o vili 202112022 .Viti2o22/2023 eVili2O23/2O24

DKA ka nxjerrd vendim me nr.3OL/22 td dat6s 03.02.2022 td plotesuar me vendimin me nr. 1536/23 td datds 05.09.2023 pdrthemelimin e

ekipit td trainerdve p6r zbatimin n6 praktikd tE kurrikules sd re nti arsimin parauniversitar nd Komun€n e Prizrenit.
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m lnfrasruktura ne insthucionet arsimore

Njdsia teknike pran6 DKA-s6 ka vazhduar punime me realizimin e projekteve dhe planifikimin e projekteve td reja, pErfshird furnizimin me mallra

dhe dhdnie td sh6rbimeve td shkollave, si dhe ka monituar punimet (nga investimet kapitale) qd,and bdrd nd nddrtimin e objekteve shkollore si

dhe rinovimin e tyre. Janti realizuar aktivitete td ndryshme si vi.ion:

1. Nddrtimi i objektit tE ri shkollor "Pllanjane" n€ Pllaniand

etet e lanifikua ra dr vitin 2023 nd vlere re 151.896.00 euro. Ja ne realizuar esat ne vlerd re 151.896.00€

Punimet janE duke vazhduar dhe planifikohet td pdrfundo.ind ne tremujorin e pare te vitit 2024

100% realizim

47
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Punimet jand duke vazhduar me shtyllat e pdrdhesds. Deri mE tani jand realizuar kryesisht punimet e vrazhda td bodrumit. Punimet, pdr shkak

tE planifikimit td buxhetit, do td zgjasin deri n€ vitin 2025.

49

2. NdErtimi iobjektittG rishkollor "Giergl Kastrioti Skenderbeu" (ish PjetEr Mazrreku) nE Mazrrek

(Mietet e planifikuara pdr vitin 2023 nA vlerd prei 100.000.00 euro. Jand realizuar paEesat nE vler6 prei 100.000.00 euro / 100% realizim)
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3. NdErtimi i objektit tE ri shkollor nE Krush6 tE vogEl

M etet e la nifikuara r vitin 2 23 ne vl r n alizu ( tn vl re 20 alizim

Punimet jan6 duke vazhd uar. Punimet pritet tE pdrfundojn6 gjat6 vitit 2024, ku mA pas do td shpallet pdr ofertd edhe faza e dytAi e pu nimeve

P€rfundimisht objekti do t6.iet6 nE funksionim gjatd vitit 2025.
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4. Nddrtimi i objeklit tE ri shkollor (9 klos6) nd Gjonoj td Hosit

M etet e lanifikuara r vitin 023 nd vlerd 09. SA

Te gjitha punimet jane realizuar dhe dshtd bdre pranimi teknik

Pjesa e mbetur pdr pagesd Vej24.779.2O euro eshtE e planifikuar td realizohet gjat6 vitit 2024

1 1 rea

5l

-l
G,

} J

ffiwE*--.,,,
fi-. 1



5. Nddrtimi ianeksit te objektit shkollor "Ardhmdria" nE Landovicd

etet e la nifikua ra r vitin 2 n I 22 ,J n liz esat ne vlerd re 220,000.00 euror a 100% realizim

TE gjitha punimet jand realizuar dhe gjatd muajit dhjetor do td bdhet edhe pranimi teknik.

Pjesa e mbetur pdr pagesd prej 240.218.89 euro 6shtd e planifikuar td realizohet gjatd vilil2024.

I
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6. Nd6rtimi i aneksit te shkollEs nE Vermice

nifikuara r vitin 2023 n6 vlerE re 100.000. ar vle

Deri mA tani jand realizuar punimet e vrazhda (shtylla, trard, mure dhe pllaka nd dy nivele, bodrum dhe pdrdhesd dhe per momentin punimet

jand nderprerd nti mungese td mjeteve financiare. Punimet, pdr shkak tE planifikimit tE buxhetit, do td zgjasin deri ne fund te vitit 2024.
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7. NdErtimi I sallEs sE edukatEs fizike n6 shkollEn "Haziz Tola" nE Lagjen 'Jeta e Re' - Prizren - faza e dyt6

M nifikua ra r vitin 2O23 nd vlertt r r . Ja ne realizuar esat nd vlera re 80.000.00 euro realizim1

Punimet janA duke u realizuar sipas planifikimit, kryesisht punime nii suvatim dhe patinim t6 mureve, punim t6 dyshemeve me pllaka, etj

Punimet, pdr shkak td planifikimit td buxhetit, do td zgjasin deri ne vitin 2024

54
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8, NdErtimi lsallEs sE edukatEs fizike nE shkollEn "Fatmir Berisha" nE Lagjen 'Bajram Curri' - Prizren - faza e dytE

ia nifikua ra r vitin 2023 nd vlerd re 80.000.00 euro. .lanti realizuar esat nt-i vlerd re 80.000.00 euro 100% realizim

Punimet jand duke u realizuar sipas planifikimit, kryesisht punime nti suvatim dhe patinim td mureve, punim te dyshemeve me pllaka, izolime,

etj. Punimet, p6r shkak td planifikimit tE buxhetit, do td zgjasin deri nd vitin 2024.
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9. NdErrimi i dyerve dhe dritareve te shkoll6s "Fatmir Berisha" Prizren

(Mietet e olanifikuara p6r vitin 2023 ne vlerd orei 80.000.00 euro. Janri reali reD ei 58.610.00 euro / 100% realizim. Vlera ezua r oasesa t nti vle

Te gjitha punimet iand realizuar dhe Eshtd bdrd pranimiteknik.

M tet e la nifikuara t 2 vln re re 50.000.00 euro. Janei rea lizua r sat nii vlert: re 50.000.00 euro 100% realizim

Deri md tani jand realizuar punimet e vrazhda (shtylla, trar6, mure, pllaka dhe kulmi) td etazhEs sd dytE dhe pair momentin punimet jane

ndt-irprerti nti mungesd tE mjeteve financiare. Punimet, pdr shkak tO planifikimit td buxhetit, do t6 zgjasin deri nd fund td vitit 2024.

56

kontrat6s 58.610.00 euro)

10. NdErtimi ianeksit td shkollEs s6 mesme nE RomajE - Has
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11. Rinovimi itdrdsishem i objektit shkollor "Gernqare" Novoselan

M te la nifikua ra r vitln 202 I e 50.000.00 euro re zim

Deri m6 tani jand realizuar punimet e shembjes dhe td rinovimit te objektit ekzistues. Jand realizuar punimet e rrjetit te u.idsjelldsit, kanalizimit,

ngrohjes qendrore, pastaj 6shtd nd6rruae kulmi n€ tdrdsi, si dhe punime tiera si suvatime, etj. P6r momentin po punohet me intensitet mti td

ul6t pdr arsye tti mungestis s6 mjeteve financiare. Punimet, pdr shkak tE planifikimit tA buxhetit, do tO zgjasin deri nE fund t6 vitit 2024.

57
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L2. Nd6rrimi i kaldalave tE ngrohjes qendrore nE: SHFMU"Mustafa Bakia" Prizren, SHFMU"Nazim Buduri" HoqE e Qytetit dhe SHFMU "25

Maj" Lubinji e Poshtme

M etet e n r n2 2 n vler re 100.000.00 eu ro. land realizuar esat nd vlerti re 99.998.15€ 99.99% realizim

NE shkoliat e lartpdrmendura jant-j montuar kaldajat e reja dhe jan6 n6 funksion. P6r shkak td mungestis se buxhetit, kan6 mbetur edhe disa

gj6ra td parealizuara, por qt-i nuk ndikojnd nE funksionimin e ngrohjeve qendrore n6per kdto shkolla. Punimet pritet td porfundojne gjate

tremujorit td pa16 tO vitit 2024.
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13. Rregullimi i ambientit tE oborreve ni! shkollat e Prizrenit

M etet e la nifikuara rvi n 2023 nd vler€ e 178.900.00 euro. Ja nti realizuar n vl t 7 euro 100% realizim

59

Janti realizuar punimet n6 rregullimin e ambienteve tti oborreve ne shkollat "Zenun eogaj' n6 Gjonaj dhe "Deshmoret e Kabashit" nO Korishd.

Punimet do td vazhdojnE gjate vitit 2024 nd shkol16n "Gani Saramati" kur pritet td p6rfundo.i6 edhe kontrata.
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L4. NdErtimi ianeksit td shkollEs "Besim Ndrecai" LutogllavE

etet e la nifikua ra 6r vitin 2023 nE vlerd re 50. .00 euro. la nt! realizuar esat nir vlert! re 50.000.00 euro 100% realizim

Deri tani janE realizuar punimet e vrazhda (shtylla, trare, mure dhe pllaka) td aneksit tE p6rdhes6s dhe per momentin punimet jan6 nddrprer6

nd mungesd te mjeteve financiare. Punimet, pdr shkak td planifikimit td buxhetit, do td zgjasin deri ne vitin 2025.
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15. Rinovimi i tdrEsishem iob,ektit shkollor (aneksittd vjet6r) "Naim Frashdri" Vlashnje

nifikua ra 6r vitin 2023 n6 vler6 re 50.000.00 euro. Ja nti realizuar sat nti vler€ 50.000.00 euro 100% realizimre

Ka mbetur td realizohet edhe rinovimi i dyshemeve, punime keto qe nuk ndikojne ne mbar6vajtjen e procesit mdsimor. Jane realizuar punime td

ndryshme si suvatime, patinim i mureve, lyerje e mureve dhe plafoneve, nddrrimi i kulmit, etj. PEr shkak td mungesds sti buxhetit, pozicioni i

dyshemesd pritet tE pdrfundo.jnd g.Jatd tremuiorit td parE tA vitit 2024.
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15. Rinovimi iobjektit shkollor SHF "LekE Dukagjini" Prizren

M etet e la n ifik ua ra 6r vitin 2023 n€i vlere rea lizua r esat nai vler€i re 90.000.00 euror n 100% realizim

Punimet jane duke u realizuar sipas planifikimit, kryesisht punime nt-j suvatim dhe patinim td mureve, rriet elektrik, rrjet td ngrohjes qendrore

pdr salldn e edukates fizike, punim te dyshemeve dhe mureve td nyjeve sanitare me pllaka qeramike, izolime, eti. Punimet, pdr shkak td

planifikimit te buxhetit, do t6 zgjasin deri ne vitin 2024
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L7. Rinovimi i sallEs sE edukates fizike td SHFMU "Mustafa Bakia"

M e la nifikua ra

Punimet jane rea lizua r.

r vitin 2023 nt! vlerii re 30.000.00 euro. lane realizuar esat nd vlerd re 18.900.00 eu ro

18. NdErtimi igerdhes n6 lagjen 'Tusus' Prizren

M etet e la nifi

1- realizim

re

Deri me tani jan6 realizuar punimet e vrazhda (shtylla, trare, mure dhe pllaka) te bodrumit dhe pse pdrbal16 mungestis sd mjeteve financiare

punimet jane duke vazhduar. Punimet, per shkak t6 planifikimit te buxhetit, do t6 zgjasin deri n6 vitin 2026.

n n 150.000.00 euro 100% realizim
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19. Nddrtimi iobjektit tE ri shkollor n6 Lagjen "Bajram Curri" Prizren

(Mletet e planifikuara per vitin 2023 ne vlere prei 130.000.00 euro. JanE realizuar pagesat nd vlerd prei O.OO€ lO% realizim. Mietet nga kv

proiekt, me vendim te Asamblese Komunale, iane traqsJeruar 1e pr ktin "Nddrtimi iobiektit tE ri shkollor "Giersi Kastrioti Skenderbeu"

P6r arsye te mungestis sii parceles, ky projekt dshtd anuluar

lfir

ll :t

(ish PietEr Mazrreku) n6 Mazrek, ku proiekti do tE realizohet 100%)
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20. Rinovimi i objektit shkollor SHFMU "Brigada 125" ne Medvec

M etet

Punimet jand realiz uar

la dr vitin 202 3 n 4 rea lizua r esat n6 vlerii re 3 7.001.15 euro 93.

Gjatd vitit 2023, nd kuaddr td investimeve kapitale, kand qend td planifikuara 20 projekte, ne vlerd prej 2.087.00.00 euro

Nga kdto projekte vetdm 1 projekt (nddrtimi i obiektit t6 ri shkollor ne Lagjen "Ba.jram Curri" Prizren) nuk dshtri realizuar. Mjetet financiare tE

planifikuara pdr kdtd projekt kand qend nd vlerd prej 130.000.00 euro dhe jane ridestinuar p6r projektin, "Ndertimi i objektit tA ri shkollor

'Gjergj Kastrioti Skenderbeu'(ish Pjeter Mazrreku) n<-i Mazrrek".

Sipas rrjed h6s se punimeve, gjegjdsisht realizimit te tyre, deri me datd 26.L2.2O23, jand realizua r 98.18% a po 2.049.014.11 euro
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Gjat6 vitit 2023 ja nU realizuar ed he 3 projekte tjera (nga kodi buxhetor mallra dhe shdrbime) si md poshtd:

1. Rinovimi iterdsishem i sallds sd edukates fazike, td shkollEs "Emin Duraku" nti Prizren, nd vlerii prej 61.078.00 euro.

Td gjitha punimet jane realizuar dhe 6sht6 berd pranimi teknik.

2. Rinovimi i kulmit td objektit shkollor SHFMU "D6shmoret e Hasit" nE Fshatin Kabash dhe rinovimi i kulmit tE objektit shkollor SHFMU

"Nefit Jusufi" ne Fshatin skorobisht, ne vlere prej 39.90L.20 euro.

3. Punimi i hapdsirave pEr kabinete, n€ ndnkulmin e shkoll6s "Sinan Thaqi" nd Fshatin Zojz, n6 vler6 prej 94.431.57 euro.
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